



## 2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年11月8日

上場会社名 株式会社ハードオフコーポレーション 上場取引所 東  
 コード番号 2674 URL <https://www.hardoff.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 太郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役社長室長兼経営管理本部長 (氏名) 長橋 健 TEL 0254-24-4344  
 四半期報告書提出予定日 2022年11月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）※オンライン開催

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第2四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	12,968	10.4	1,054	131.4	1,145	119.0	738	84.6
2022年3月期第2四半期	11,741	22.1	455	31.7	523	37.1	400	84.5

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 1,041百万円 (148.4%) 2022年3月期第2四半期 419百万円 (△19.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	53.23	—
2022年3月期第2四半期	28.84	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	19,165	14,246	74.0
2022年3月期	18,736	13,750	73.1

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 14,176百万円 2022年3月期 13,693百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2023年3月期	—	0.00	—	—	—
2023年3月期（予想）	—	—	—	50.00	50.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

2. 2022年3月期期末配当金の内訳 普通配当 35円00銭 記念配当 5円00銭

### 3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,500	8.1	2,150	40.5	2,300	37.8	1,400	34.4	100.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2023年3月期2Q	13,954,000株	2022年3月期	13,954,000株
2023年3月期2Q	73,979株	2022年3月期	73,979株
2023年3月期2Q	13,880,021株	2022年3月期2Q	13,880,021株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP.3「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料は、TDnetで同日開示しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費を中心に緩やかに持ち直しの傾向が見られるものの、ロシア・ウクライナ情勢の激化や急速な円安の影響もあり、先行き不透明な状況で推移しています。当社が属するリユース業界におきましては、社会全体でSDGsの推進が拡大する中でのリユース意識の高まり、インフレに伴うリユース品需要の増加等の追い風を受け、市場は順調に成長をしております。

当第2四半期連結累計期間のリユース店舗の出店につきましては、直営店9店舗を新規出店し8店舗を閉店、FC加盟店5店舗を新規出店し3店舗を閉店いたしました。以上の結果、リユース店舗数は直営店397店舗、FC加盟店520店舗となり、合計917店舗となりました。

当第2四半期連結会計期間末時点における各業態別の店舗数は次表のとおりであります。

(単位：店)

店舗数	ハードオフ	オフハウス	モードオフ	ガレージ オフ	ホビーオフ	リカーオフ	ブックオフ	海外	リユース 合計	ブックオン
直営店	135 (+2)	124 (△1)	15 (△3)	10 (△1)	53 (+3)	4 (±0)	50 (±0)	6 (+1)	397 (+1)	1 (△1)
FC加盟店	236 (+3)	196 (△1)	2 (±0)	5 (±0)	73 (±0)	1 (±0)	—	7 (±0)	520 (+2)	—
合計	371 (+5)	320 (△2)	17 (△3)	15 (△1)	126 (+3)	5 (±0)	50 (±0)	13 (+1)	917 (+3)	1 (△1)

(注) 1. ( ) 内は期中増減数を表しております。

2. 子会社の株式会社ハードオフファミリーおよび株式会社エコプラスが運営する店舗は直営店に含めておりません。
3. 子会社の台湾海徳沃福股份有限公司およびECO TOWN USA INC. が運営する店舗は海外直営店に含めておりません。

当第2四半期連結累計期間の経営成績は、既存店売上高が10.4%増と好調に推移しました。また、インターネット売上高が29.4%増、米国および台湾の店舗も好調を継続した結果、全社売上高は12,968百万円（前年同期比10.4%増）となりました。

利益面におきましては、売上総利益率が0.2%ポイント改善し、売上総利益は8,895百万円（前年同期比10.7%増）となりました。販売費及び一般管理費は前年同期比3.4%増となった結果、営業利益は1,054百万円（前年同期比131.4%増）、経常利益は1,145百万円（前年同期比119.0%増）とそれぞれ大幅増益を確保しました。

また、特別利益が大きく減少したものの、親会社株主に帰属する四半期純利益は738百万円（前年同期比84.6%増）と大幅増益となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は10,041百万円となり、前連結会計年度末に比べ258百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が153百万円減少、商品が343百万円増加したことによるものであります。

固定資産は9,124百万円となり、前連結会計年度末に比べ171百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が34百万円増加、投資その他の資産が138百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は19,165百万円となり、前連結会計年度末に比べ429百万円増加いたしました。

## (負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は3,843百万円となり、前連結会計年度末に比べ25百万円減少いたしました。これは主に短期借入金が30百万円減少したことによるものであります。固定負債は1,075百万円となり、前連結会計年度末に比べ41百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は4,919百万円となり、前連結会計年度末に比べ66百万円減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は14,246百万円となり、前連結会計年度末に比べ496百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が193百万円増加し、その他有価証券評価差額金が257百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は74.0% (前連結会計年度末は73.1%) となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2022年8月4日の「2023年3月期第1四半期決算短信」で公表した通期の連結業績予想から修正しております。

また、配当予想につきましては、2022年5月11日の「2022年3月期決算短信」で公表した期末配当予想から修正しております。

詳細につきましては、本日 (2022年11月8日) 公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,604,860	2,451,454
売掛金	836,176	859,989
商品	5,881,313	6,225,070
仕掛品	447	1,225
その他	463,718	506,902
貸倒引当金	△3,066	△3,026
流動資産合計	9,783,449	10,041,616
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	1,987,355	2,043,362
土地	970,044	970,044
建設仮勘定	6,715	3,575
その他 (純額)	393,536	374,993
有形固定資産合計	3,357,652	3,391,975
無形固定資産		
ソフトウェア仮勘定	728	11,954
その他	565,672	552,967
無形固定資産合計	566,401	564,921
投資その他の資産		
投資有価証券	2,401,942	2,717,338
その他	2,636,060	2,458,937
貸倒引当金	△9,475	△8,875
投資その他の資産合計	5,028,527	5,167,401
固定資産合計	8,952,581	9,124,298
資産合計	18,736,031	19,165,914

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	56,501	29,881
短期借入金	1,760,000	1,730,000
未払法人税等	354,283	412,563
契約負債	12,671	19,692
その他	1,685,557	1,651,812
流動負債合計	3,869,013	3,843,950
固定負債		
資産除去債務	482,610	496,062
その他	634,224	579,656
固定負債合計	1,116,834	1,075,719
負債合計	4,985,847	4,919,669
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,676,275	1,676,275
資本剰余金	1,895,362	1,895,362
利益剰余金	9,516,445	9,709,910
自己株式	△37,603	△37,603
株主資本合計	13,050,480	13,243,944
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	651,093	908,325
為替換算調整勘定	△8,074	24,290
その他の包括利益累計額合計	643,018	932,615
非支配株主持分	56,685	69,684
純資産合計	13,750,184	14,246,244
負債純資産合計	18,736,031	19,165,914

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高	11,741,942	12,968,517
売上原価	3,705,605	4,072,810
売上総利益	8,036,337	8,895,706
販売費及び一般管理費	7,580,635	7,841,423
営業利益	455,701	1,054,283
営業外収益		
受取利息	1,209	1,114
受取配当金	23,343	47,303
受取地代家賃	15,278	14,879
リサイクル収入	12,114	13,980
その他	21,974	21,654
営業外収益合計	73,920	98,932
営業外費用		
支払利息	5,787	4,789
支払手数料	15	1,052
その他	474	1,431
営業外費用合計	6,277	7,272
経常利益	523,344	1,145,942
特別利益		
投資有価証券売却益	105,118	1,612
受取保険金	—	12,111
特別利益合計	105,118	13,724
特別損失		
固定資産除却損	845	16
減損損失	29,102	12,732
災害による損失	—	3,681
特別損失合計	29,947	16,430
税金等調整前四半期純利益	598,515	1,143,235
法人税、住民税及び事業税	191,529	353,549
法人税等調整額	7,551	43,956
法人税等合計	199,081	397,505
四半期純利益	399,434	745,730
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△844	6,850
親会社株主に帰属する四半期純利益	400,278	738,880



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	399,434	745,730
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,591	257,231
為替換算調整勘定	15,163	38,514
その他の包括利益合計	19,754	295,745
四半期包括利益	419,189	1,041,475
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	416,908	1,028,477
非支配株主に係る四半期包括利益	2,280	12,998

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。